
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/5 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 27/12.09.2022 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat 

în anul 2022, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 110/16.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea CSUD nr. 

9/08.10.2019 (Anexa nr. 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (09 – 12) 

septembrie 2022, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului CSUD, alocarea celor 6 locuri/granturi doctorale acordate 

suplimentar de către Ministerul Educației după cum urmează: 

 2 locuri buget cu bursă și 2 locuri buget fără bursă Școlii doctorale de Științe biomedicale 

pentru domeniile Medicină și Farmacie. În funcție de solicitări, SDSBM va transmite, până 

la data de 14.09.2022, propunerea de repartizare pe domenii de studii universitare de 

doctorat și forme de finanțare; 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf
https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/5 

 

 1 loc buget cu bursă și 1 loc buget fără bursă Școlii doctorale de Științe socio-umane pentru 

domeniile Management și Marketing. În funcție de solicitări, SDSSU va transmite, până la 

data de 14.09.2022, propunerea de repartizare pe domenii de studii universitare de doctorat 

și forme de finanțare. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială, a Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Consiliului Școlii doctorale de 

Științe socio-umane, componența comisiilor de admitere la studii universitare de doctorat, sesiunea 

septembrie 2022, după cum urmează: 

 Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 
 

Nr. 
crt. 

Componența comisiei de admitere 
 
 

Domeniul de doctorat – Inginerie mecanică 
 

1.  Prof. univ. dr. ing. Elena MEREUȚĂ                                                                                                     Președinte 

Prof. univ. dr. ing. Gabriel ANDREI                                                                                                               Membru 

Prof. univ. dr. ing. habil. Mihaela BUCIUMEANU                                                                                         Membru 

Prof. univ. dr. ing. Leonard DOMNIȘORU                                                                                                    Membru 

Prof. univ. dr. ing. Lorena DELEANU                                                                                                            Membru 

 

 Școala doctorală de Științe biomedicale 
 

Nr. 
crt. 

Componența comisiei de admitere 
 

Domeniul de doctorat – Medicină 
1.  Prof. univ. dr. Aurel NECHITA                                                                                                            Preşedinte 

Prof. univ. dr. habil. Mădălina-Nicoleta MATEI                                                                                           Membru 

Prof. univ. dr. habil. Manuela ARBUNE                                                                                                      Membru 

Prof. univ. dr. habil. Doina-Carina VOINESCU                                                                                           Membru 

Prof. univ. dr. habil. Dana TUTUNARU                                                                                                      Membru 

Domeniul de doctorat – Farmacie 
1.  Prof. univ. dr. farm. habil. Oana-Maria DRAGOSTIN                                                                        Preşedinte 

Prof. univ. dr. farm. habil. Olimpia DUMITRIU BUZIA                                                                                Membru 

Prof. univ. dr. farm. habil. Camelia DIACONU                                                                                            Membru 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/5 

 Școala doctorală de Științe socio-umane 
 

Nr. 
crt. 

Componența comisiei de admitere 
 

Domeniul de doctorat – Economie 

1.  Prof. univ. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE                                                                                                 Președinte 

Prof. univ. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ                                                                                                       Membru 

Prof. univ. dr. habil. Victor-Romeo IONESCU                                                                                               Membru 

Domeniul de doctorat – Marketing 

1.  Prof. univ. dr. habil. Adrian MICU                                                                                                         Președinte 

Prof. univ. dr. habil. Gianita BLEOJU                                                                                                            Membru 

Prof. univ. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ                                                                                                   Membru 

 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Consiliului 

Școlii doctorale de Științe socio-umane, cuantumul taxelor de școlarizare pentru anul universitar 2022 – 2023 

pentru domeniile Farmacie și Marketing, după cum urmează: 

Școala doctorală 
 

Domeniul de studii universitare de doctorat 
Cuantumul taxei  
de școlarizare  
pentru anul I 

 

Științe biomedicale Farmacie 10.000 lei 

Științe socio-umane Marketing 8.000 lei 

 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, alocarea SDSBM a 

unui număr de 10 locuri la forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare cu taxă, 

pentru admiterea la doctorat pe domeniul Farmacie, an universitar 2022 – 2023. 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. univ. dr. DRIMA Eduard-Polea, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. CIOBANU Adela-Magdalena – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davilla” din București 

3.  Prof. univ. dr. HOSTIUC Sorin – membru titular Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davilla” din București 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/5 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

4.  Prof. univ. dr. BUDA Octavian  – membru 

supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davilla” din București 

5.  Prof. univ. dr. CIUBARĂ Anamaria – membru 

supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 6. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului SDIMI și cu avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la 

IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială, a domnului prof. univ. dr. habil. ION 

Ion, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 

Propunerea se transmite Senatului Universitar spre aprobare. 

Art 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand BOBOC P. MĂDĂLINA-GEORGIANA, 

domeniul Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 Membru corespondent al Academiei Române, Director 

CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. econ. dr. ing. habil. Silvius STANCIU 
Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. Răzvan-Ionuț TEODORESCU 
Rector - Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară din București 

4. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I dr. ing. habil. György DEÁK 

Director general - Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Protecția Mediului București 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. Maria-Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand CONSTANTIN A. DANIEL, domeniul 

Management, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. Adrian MICU 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Nicoleta CRISTACHE 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. Răzvan-Cătălin DOBREA 
Academia de Studii Economice din București 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Marian NĂSTASE 

Academia de Studii Economice din București 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

5/5 

 

Art 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand DOBROTĂ A. GHEORGHE, domeniul 

Inginerie industrială, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. emerit dr. ing. Victor CRISTEA 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Membru 

corespondent al Academiei de Științe Agricole și Silvice 

„Gheorghe Ionescu-Șișești” 

3. Referent oficial Cercet. șt. gr. I dr. ing. Mioara COSTACHE 
Director - Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Piscicultură Nucet, jud. Dâmbovița, Membru de onoare al 

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe-

Ionescu Șișești” 

4. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I dr. ing. habil. György DEÁK 

Director general - Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Protecția Mediului București 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. ing. Luiza FLOREA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Art 10. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand PLENOVICI I. CIPRIAN-PETRIȘOR, 

domeniul Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. econ. dr. ing. habil. Silvius STANCIU 

 Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ.dr. ing. habil. Gheorghe-Adrian ZUGRAVU 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. habil. Adrian TUREK-

RAHOVEANU 
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară din București 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. econ. habil. Dorina-Nicoleta MOCUȚA 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină 

Veterinară din București 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. econ. habil. Florin-Marian BUHOCIU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


